De **S**peratio est q̄ ex falsa
ratione pp̄ pctā q̄
fecit. vel bona que omisit desperat de
dei misericordia. credens deum nolle vel non
posse sibi parcere. vel in gratiam recipere.

Dix̄ sit grauissimū pctōz. s̄. q̄ ex pte n̄ra
est grauius q̄ odii dei. q̄ p̄ sp̄m̄ reuocatur
a malis & introducimur ad bona p̄sequenda
is sublatā spe hoies infrenate labunt in pctā
& a bonis retrahunt. Vñ glo. sup̄ illud. puer.
xliij. si desperaueris. Nihil execrabilius de
speratione quā qui bz & in generalib⁹ h⁹ vite
laborib⁹. & qd̄ peius est in fide. certitudine cō
stantiā pdit. & Jñ. de sum. bo. Perpetrare fla
gitiū aliqd̄ mors est. desperare est descendere
in infernū. Q̄ diū tñ dei qd̄ puenit ex eo q̄ vo
luntas hoies viuine bonitati. Diatur s̄m̄ se est
grauius pctm̄. s̄. Ir̄ infidelitas. Et intellige q̄
est grauissimū pctm̄ q̄i hō sciēt & aduertent
tenet q̄ d̄ nolit parcere penitentib⁹ & graz
dare redeuntibus. q̄ sicut motus speciei qui
conformiter se bz ad estimatiōē verā lauda
bilis est & meritorius. sic mot⁹ oppositus. s̄. d̄
sperationis qui se conformat estimatiōi false
de deo est vitiosus & mortale pctm̄ & grauisi
mū. scus si desperatio esset in subito & i indeli
berato motu. cū aliquotiens ex complexione
nature causet. q̄ esset veniale. vel nullum pec
catum. hec ex Tbo. fa. se. q. xx. & Ale.

Desperatio aliqui puenit ex accidia. q̄ p̄p̄
tristitia quā d̄cipit erga bonū desperat posse
pe vel p̄ alium illud p̄ficere. Aliq̄n̄. peccit ex
luxuria qua hō deditus delectationib⁹ vene
reis fastidit bona sp̄ualia & non sperat ea q̄i
bona ardua. Aliquādo ex auaritia que hoiez
qui bz multa restituere ligat vt desperet. Ali
quando ex nature complexiōe. qua homo me
lancolicus incidit in eam.

Dix̄ sit de aliquo desperandū in hac vita
s̄. q̄ nō. c. nemo. de pe. di. xvi. q. vi. c. is q
tpe. & c. si p̄sbyter. & c. agnouimus.

De **T**ractio est aliene fame per oc
cultā vcrba d̄migratio

Et d̄r̄ occulta respectu eius de quo dicitur. q̄
in eius absentia p̄ferunt. & differt s̄m̄ Tbo. fa.
se. q. lxxij. a contumelia. q̄ cōtumeliosus per
aperta verba dicta in facie intendit derogare
honorū. Detractor. Vō in absentia. p̄m̄i ei⁹
fama ledit. Et sic p̄z q̄ in modo. q̄ iste occulte
ille aperte. & in fine differt. quia iste famam il
le honorū em auferre intendit.

Quot modis sit detractio. s̄. s̄m̄ Ale. fa. se.
Tractu co. q. vij. modis. Prim⁹ est occulta
tius q̄i qd̄ esset manifestandū necessario ad
honorē & salutē aiāz nō vult p̄palare. Vnde

Silbert⁹. Diavis inquit rapacitas cū verā
alterius gloriā. & si mendatio non corrupis
fletio p̄teritis. Sec⁹s est negatiu⁹. s̄. cū negat
sciēter alterius bonū. s̄. dicendo nō ē v̄z q̄
talis sit bonus. Terti⁹ est deprauiati⁹. s̄. cū
dicit bonū factū. sed mala intentōe. seu q̄ se
cuta tot. scandata sūt & h̄m̄oi. p̄ illud. xi. q. iij.
c. Vbe qui dicitis. & Quart⁹ est venenati⁹.

Quint⁹ est publicati⁹. s̄. cū occulta pctā ma
nifestat his quibus nō d̄z. aut ordine quo nō
d̄z. Sextus est augmentati⁹. s̄. addendo v̄l
ex mō loquendi aggravādo factū. Septim⁹
ē inuēti⁹. s̄. falsa criā iponēdo. siue pdicti mo
di s̄nt Xbis claris. siue obscuris. siue signis
vel litteris aut alio mō equalēti. q̄ factis & si
gnis loquimur. de spon. cū apud. & c. tue.

Dix̄ sit pctm̄ mortale. s̄. vt colligo ex do
ctrina Ale. vbi. s̄. & Tbo. vbi. s̄. q̄ triplr̄ d̄r̄ q̄
detractor. Primo mō solū formaliter depra
uat. & hoc est q̄i ille qui dicit. occultat & negat
& c. quedā que de se nō sunt in infamia. p̄m̄i
sed tñ ea intentōe vt diffamet. & talis sc̄mp
peccat. mortaliter. facit. c. cū volūtate. de sen.
ex cū similibus. Nō tenet tñ ad restitutionēz
fame. Sec⁹o mō d̄r̄ quis detractor materialis
tñ. & est ille qui nō aio infamandi. sed ex loq̄
citate. vel alio mō indebito occultando negā
do v̄ba. p̄fert in infamia. p̄m̄i. & si talis oc
cultas ille. negati⁹. & de se infamāt. puta q̄
sunt p̄ honestatē vite & mox. & apud illū. vt il
los quibus occultat. negat. & c. sequit̄ infamia
p̄m̄i p̄ q̄e taliter detrahāt. tunc mortaliter
peccat. ar. c. sepe contingit. & c. bi. qui. l. di. Si
Vō de se talia nō infamāt. puta q̄ p̄nt̄ intelli
gi ita de culpa veniali sicut d̄ mortali. sicut cū
quis dicit. talis est magnus superb⁹. alterius.
suarus. iracundus. & h̄m̄oi q̄ possunt accipi.

et primo motu qui est venialis. et est per peccatum mortali. tunc si peccat mortaliter talis peccator ex loquacitate. quod si primi audientes scandalizant est eis imputandum. cum faciat illud esto beatus misericordies de reg. iur. quod in meliore parte debent interpedari. Idem dicendum in his que sunt modice importantie. puta peccata venialia que dicitur non infamant. Idem sicut dicitur secundum Scotum. in. iij. di. xv. q. iij. de eo qui ex loquacitate dicit se audivisse aliquid mala infamatoria. primi. Respondeo quod talis ex natura actus non aufert illi famam in opinione audientis. quod cito credit levis est cor de dum non aliquid non addat quo. prout audientes ad credendum. quod tunc esset mortale secundum Landul. vbi. s. Similiter si ille cui dicitur heatur cum per scelus. quod iam infamatoriam erat apud eum de alijs et si non de isto. Tertio modo dicitur quis detractio materialiter et formaliter. quod scilicet occultat vel negat. vel dicit verba infamatoria et cum intentione infamandi. et talis sine dubio magis mortaliter peccat quam raptores rurus. vi. q. i. ex merito. et c. deterioris. Et quod detractio sit mortale peccatum. ex se facit. c. accusatio. ij. q. vij. et c. nemo peritior. xi. q. iij. et c. homicidiorum. d. pe. di. et c. clericus. cl. ij. xvi. di.

¶ Dicitur ille qui per detractorem suam abstulit famam proximo. teneatur ad restitutionem. Respondeo secundum omnes doctores. in. iij. di. xv. q. sic. sicut qui res rapuit alienas. Distinguitur tamen sic. aut occultatio. negatio et similia de sui natura erant infamatoria. et ea occultavit. negavit. et c. et qui bonam opinionem habebat de primo. ex quibus nunc mala habet nec sciuit aliunde. et sic indistincte tenetur. si dicitur verum sine mendacio excusando. per simum. si quod male dicit. et quod non credit se occultavit reuelando et hinc. Si vero iposuit falsum dicendo se mendaciter dixisse. et si deberet remanere infamatus. quod magis tenetur suare famam iuste. pro quo iniuste sibi. unde si in publico dicit retractet in publico. si in occulto. in occulto. fallit in. vij. casibus. Primum quod sequitur maior infamatio. et puta quod non amplius forte recordantur. propter quod quis vult restituere famam. dicat de eo malo quod dixi de tali non credat. nec specificet quid. Sed casus quod restitutio non possit fieri sine periculo probabili alicuius mortalis peccati. vel mortis corporalis et hinc. quod tunc cum tale malum sit proponendum fame non tenetur advertendum tamen secundum hoc. quod restitutio fame non potest fieri. infamator tenetur ad aliquod equalens. in rebus. ar. c. eccle. sancte. Marie. vt li.

pen. ni. ino. Tertius quod dicitur his quibus debet. puta prelato per denunciationem aut accusationem. vel his qui poterant predesse non obesse. Quartus quod talia de sui natura non erant infamatoria. puta quod poterat interpretari in peccatum veniale. Quintus quod dicitur se audivisse nihil ipse addendo ex quo credulitate faceret. et sic non tenetur ad restitutionem secundum Scotum. in. iij. q. Landul. et Asten. Addit tamen Asten. quod si sequat infamia nihilominus tenetur quibus simpliciter dixerit se audivisse nihil addendo. Scotus vero dicit quod videtur durum dicere quod erant genus peccati venialis quando ex inconsideratione talia refert. Sextus casus est quando ille cui dixerat sciuit per aliam viam postea. et puta quod tunc erat secretum. nunc publicatum est per alios. Se primus quando ille oino erat infamatus. saltem apud illos cum quibus detraxit de eo.

¶ Dicitur ille qui infamavit proximum indirecte. scilicet negando crimine sibi impositum ab accusatore in iudicio. aut denunciato tenetur. Respondeo secundum Scotum. vbi. s. quod non tenetur peccatum suum in iudicio profiteri nisi modo et ordine. de q. s. confessio delicti. Et ideo sibi imputet qui accusat de quo non potest probare. Concor. Ri. ibidem. ar. v. q. iij. Debet tamen per verba sobria excusare eum dicendo non credatis quod maligne peccaverit sed sic credebat aut aliquid quis eum seduxit et huiusmodi.

¶ Dicitur audiens detractorem peccat mortaliter. Respondeo secundum Thoma. fa. se. q. lxx. ar. iij. quod consentire per audientiam detractorem potest esse dupliciter. Uno modo directe. quod scilicet quis inducit alium ad peccatum detractorem. et placet ei prope odium quod habet ad eum cui detraxit. et sic est equalis peccatum cum detractorem. Et ideo si detractio erit mortalis. sic et auditio. ad ro. i. Non solum qui faciunt sed qui consenciant. facit. c. non solum. xi. q. iij. Alio modo consentit quis indirecte. scilicet qui non resistit cum resistere possit. Et hoc contingit aliquando quod peccatum ei placeat. sed propter timorem humanum. vel negligentiam aut verecundiam. et tunc aliquis est mortale. puta quod prelati qui tenent compescere. vel propter scandalum. aut quod preponit timorem humanum charitati dei. alio veniale est. Concor. Ale. vbi. s.

¶ Dicitur infamatus seipsum dicendo aliqua mala que non commisit peccat mortaliter. Respondeo quod si facit prope tormentum cuiusdam. sic faciunt illi qui ad tormentum ponunt non peccat. sed licite fieri potest. quod talis confessio facta tali metu non valet. nec est si fiat pro alium. Sed si non fiat ex tali metu peccat

antony in p. 117 q. 48

S. 127

6

mortaliter. et tenet retractare. ar. e. nō sunt au
diendi. xi. q. iij. Blo. tñ in. c. i. xv. q. vi. tenet q
et si facit propter tormenta peccat mortaliter
Sed eī non credo. qz nō est mendaciū pñtio
sū. nisi forte in casu qñ ratificaret post tormē
ta et qua ratificatione esset occidens ipse.
vel ali' dñificandus. qz sic mortalit' peccaret
z teneret retractare quo ad id qd false dixit d'
alio. sed quo ad id qd dixit de se si ppter dolo
rē tormentoz quē timeret irez sibi infligi po
tius pceligeret mori qz ipsum pati. credo nō
teneret de necessitate retractare.

Diaconus debet assistere sacer
dotibus z ministrar'
in oibus que aguntur in sacramentis
christi. predicare euangeliū. donare pacem z
annunciare. xxv. di. plectis. §. ad diaconum. z
xcij. di. in multis capitulis.

¶ Dicitur possit dispensare corp' christi. R. q. si
de pte. di. ij. puenit. nisi necessitate cogente d'
iussu epi vel presbyteri. xcij. di. pñte. vel si lo
ge esset eps vel presbyter z necessitas cogeret
posset sine alia licentia. ea. di. c. diacones.

¶ Dicitur diaconus indutus ad cantandū evā
gelium possit cantare in choro. R. In. in. c. in
sancta romana. xcij. di. tenet qz nō. z si facit et
coicatus est. vt. i. d. c. Sed verius credo qz illa
pñbitio tñ locū habeat in ecclia romana in
cardinali. ppter verbū ibi positū in hac sede i
mo credo mereat si ideo cantat vt choz adiu
uet. qz forte pauci sunt. Si vero faceret quasi
contēcens officium suū. vel ex iactantia. sic pec
caret. Et ita posset intelligi dicta pñbitio p
fati. c. quo ad rōnem prohibitionis. sed non
quo ad penam excoicationis qz solū locū hz
in cardinali. vt. §. dicit.

¶ Quomodo vititur stola. Vide infra. Sa
cerdos. §. v.

Dialetica dissuadet. in. c. nō ne. z
in. c. vino. z. §. hinc et.
xxvij. di. per totum.

Dies festus qñ incipit. R. vt colligit
ex glo. in. c. qñ. de feri. z glo. in
c. pronuntiandum. de consc. di. iij. q. di
uersis respectib' diuersis bonis incipit. Quo
ad officium incipit in vespers. Quo ad esuz
carniū incipit a cene termino. Lūmā nisi p
traheret ultra mediam noctē cena z qñ dies
sequens est dies ieiunij. vel sexta feria. qz sic
quo ad ieiunium incipit i media nocte. sic z ab
sinentia carniū. Et dicitur terminus cene

media nox qñ dies ieiunij. vel sexta feria seg
tur fm pda. in. d. c. qñ. Quo vero ad cessatio
nem ab operibus seruilibus fm pda. in. c. i. §.
ferijs incipit fm consuetudine patrie. facit. c.
qñ. co. ti. Et ideo si est consuetudo qz incipiat
festare in mane. tenenda est. dūm cessent vs
qz ad aliud mane. si in sero. sic feria. Dñū tñ
est notandū qz hz consuetudo possit veteraria
re qua hora sit incipiendum festum. nō tñ po
test diminueri quin ad minus p. xxij. horas
non cessemus ab opere seruili scmel in ebdo
moda. qz isto mō est d' iure diuino. qd p̄suetu
tudo non potest diminueri. hz possit augere
vel declarare. potest et consuetudo augere
vel faciāmus festū plusqz p. xxij. horas. vt p3
in. d. c. qñ. Ad lūmā nisi augetur talit' qz sab
batū videremur festare. qz tunc non v3. ar. e.
quidā. de apo. Incipit et dies alijs respecti
bus alijs bonis. sed nihil ad consciaz. Et ex p̄
dictis p3 quid dēcendum de barbitonatoribus
z alijs artificibus qui laborant vsqz ad medi
am noctem. vel vsqz mane diei festi. qz hz sint
inducendi vt desistant. nō tñ contēdant de
mortalit'. et quo sic est p̄suetudo. dūmō. p̄tra
bant festū postea. vsqz ad sequens mane. ita
qz p. xxij. horas ipsum seruent. quod nota.

¶ Dicitur die assignata ad aliquid faciendū ali
cui teneat sine alia monitione. R. qz sic. qz iūc
dies interpellat p̄ hoie. de locato. c. potuit. C
de p̄traben. z co. si. l. magna. C. de iur. emp̄bi.
l. ij. facit. c. ij. de concek. p̄ben.

¶ Quot miliaria continet quilibet dies. R. qz i
iudicijs fm leges. xx. vt. l. i. ff. si quis cau. z ff.
de ver. sig. l. in itinere. z quilibz miliarē hz mil
le passus. z quilibet passus. v. pedes. vt. d. l. in
itinere. in tex. z in glo. Sed in p̄tractibus sū
dū est arbitrio boni viri. vt attenda q̄litate z
p̄ditione. p̄mittentis limitet. vt. ff. de ver. ob.
l. p̄tinuis. §. cū ita. S3 glo. l. c. nōnulli. d' rescri
ptis. vult qz attendam' cōem vsū loquendi hz
quē assignabunt miliaria. Et iō si p̄suetudo ē
qz dent. xxv. illi stabit. z de illa intelligent' rescri
pta. sed iudicio meo arbitrio boni viri est re
linquendū. qui tñ a cōl' cōsuetudine. recedere
non d3 cum sit optima interpret' legū. de con
sue. c. cum dilectus. ff. de legi. l. si de interpreta
tione. nisi sit causa euidens aliud dicendi.